<sup>a</sup> Quatuor mss. κακὰ. Καὶ ἐπὶ πᾶσι δὲ τοῖσι τοῖσι βήθεισιν, οὗτι ἀκόλουθον ἕκαστον τέλος ἰδέεσθαι. καὶ σὲ μὲν μετὰ τὸν ὡμῶν.

<sup>b</sup> Omnes mss. λήξει ἰδέεσθαι, in eulis ἰδέεσθαι deest.

<sup>a</sup> Mss. plurimi et Savil. in marg. ἀκούσαντες.

<sup>b</sup> Eddii ἔχθημεν, omnes mss. προήχθημεν.

## IN HOMILIAM CUI TITULUS : ASCETAM FACIETIS UTI NON DEBERE

Etsi non prorsus incepta sit hæc homilia, nec cordato indigna viro, a Chrysostomo tamen stylo penitus abhorrere statim animadvertent quotquot S. doctoris orandi modum et disserendi rationem vel primoribus quidem labris attigerunt. Ad hæc plurimæ hic voces occurrunt, quæ Chrysostomo minime familiares erant, ut sunt ληθαργηται, oblivisci, βακχίως, delicate, μεληδικῶς ἀναλαβὴν modularis et fractis sensis canere. Percgrina alie ejusmodi verba non pauca in tam brevi opusculo deprehendet quiaquis Chrysostomi

enim hanc rem oratione sæpe verso, ut nemo ex illis qui egestate vel morbis et fame premuntur, se contemnat, et seipsum miserum arbitretur; sed patienter et cum gratiarum actione cuncta ferens, bona spe foetur, et illa quæ nullis exprimi verbis queunt præmia, laborumque remunerationes expectet. *Et ad hæc omnia. Quid est, ad hæc omnia?* Cum dixisset: tu quidem in hac vita cuncta recepisti, quæ esse bona censes, et hic ea recepisti, quæ tu mala esse ducebas, hoc adjecit, ut eum doceret, unumquemque finem sibi convenientem excepsisse ad hæc omnia quæ dicta erant: te quidem una cum bonis, quibus te potiri arbitrare, afflictio et angustia, et ignis qui nunquam exstinguitur: hunc autem postquam toto vitæ suæ tempore conflictatus est iis, quæ tu mala esse censebas, voluptas et donorum participatio, et ævum quod cum sanctis ducit, excepsit. Quando igitur convenientem unusquisque finem sortitus est, et te quidem porta lata et spatiosa via in has angustias deduxit: hunc autem angusta et arcta ad hanc voluptatem provexit. *Et ad hæc omnia inter nos et vos hiatus magnus constitutus est.* Vide pauperem, ulceribus plenum, rursus enim hæc dico, cum patriarcha numeratum, et in cætum justorum aggregatum. *Nam inter nos et vos, inquit.* Vides quam vitæ conditionem sortitus sit is, qui cum patientia et gratiarum actione gravem illum mortuum fuerat famemque perpersus. *Nam inter nos et vos, inquit, hiatus magnus constitutus est.* Magnum est, inquit, quod nos dirimit, neque simpliciter hiatus, sed magnus. Vere namque magnum est inter virtutem et vitium intervallum, multumque discrimen: siquidem hoc latum et spatiosum est, illa vero arcta et angusta: voluptas lata et spatiosa: paupertas autem et penuria arcta et angusta. Ut igitur hic contrariæ sunt viae, et hic quidem, qui virginitatem elegit, per angustam et arctam incedit, item qui castitatem proficitur, qui paupertatem amplexus est, et qui vanam gloriam aspernatur: ille vero per latam et spatiosam pergere festinans, ebrietati, deliciis, pecuniarum insauo amori, lasciviae, ac perniciosi spectaculis seipsum addicit, et multum inter utrumque discrimen occurrit: sic nimirum et in tempore

supplicii ac retributionis multam inter præmia possumus differentiam invenire. *Hiatus enim magnus constitutus est inter nos, hoc est, inter justos, virtute præditos, qui conditionem illam vitæ sortiti sunt, et vos, hoc est, qui toti estis nequitia et sceleribus cooperati. Adeoque magnus est hiatus, Ut neque quicumque eorum qui hic consistunt, ad vos transire possit, neque ad nos inde transire.* Vides hiatus magnitudinem, vides responsum gehenna gravius. Nonne a principio cum prosperitatem divitis audiretis, et obsequium quo colebatur ab omnibus, satellitio stipatus, et quotidie deliciis addictus, beatissimum esse illum arbitrabimini? Rursus dum pauperem pro foribus abjectum, et gravibus illis expositum ulceribus cerneretis, nonne miseram ejus vitam putabatis? At ecce jam ab ipso rerum sine in contrarium cernimus cuncta conversa, et hunc quidem post delicias illas et ebrietatem in tormentis, illum vero post egestatem illam extremam et famem in patriarchæ sinu versari. Veruntamen ne prolixior æquo nostra sit oratio, sufficit ut hoc usque protractam doctrinam finiamus, et caritatem vestram cohortemur, ne latam portam sectemini, neque viam spatiosam, neque voluptatém omni ratione perquiratis: sed utriusque finem vobis ob oculos ponentes, hanc fugiatis, cogitantes quæ divitem istum mala oppresserint: angustam autem et arctam viam perséquamini, ut ad locum deliciarum post hujus vitæ ærunnas pervenire possimus. Fugite ergo, quæso, satanica illa spectacula, ac perniciosos illos Circi ludos. Nam propter eos qui subdole attracti fuerunt, atque ad spatiosam viam perrexerunt, hæc dicere compulsi sumus, ut edocti cum hanc deserant, tum per angustam incedentes, virtutis nimirum, in patriarchæ sinum, quemadmodum Lazarus, recipi mereantur, et a gehenna ignis communiter omnes liberati bonis illis arranis, quæ oculus non vidit, et auris non audivit, fruamur: quæ nos omnes utinam obtinere contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri simulque Spiritui sancto gloria, imperium, honor nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

---

### MONITUM.

operum lectioni vel tantillum assuetus erit. Quamobrem jure inter spuria ablegata fuit ab iis, qui prius editis advigilarunt. Hic quædam habentur de subintroductis et agapetis, quæ de re in notis posterioribus agatur; sed etiam fusiuse agatur ad calcem operum, cum de disciplina ævo Chrysostomi recepta disputabitur. Interpretatio Latina est Frontonis Ducæi.

## ASCETAM FACIENS UTI NON DEBERE (a).

Sanctissimæ sunt beati Pauli cohortationes, quæ jubent, ut cum timore salutem nostram operemur (Ephes. 6. 5; Col. 3. 22). Qui enim absque timore ac multa sollicitudine in virtutis exercitio versatur, in multas ad nequitiam conversiones incurrit: et tanquam a recta regiaque via aberrans in diverticula et digressiones per spinas vepresque deducitur. Idcirco a-sidua: ad Deum preces itineris duces ad bonum sunt iis qui dicunt: *Deduc me, Domine, in veritatem tuam*: et, *Perfice gressus meos in semitis tuis* (Psal. 24. 5; Psal. 16. 5). Bonum est humanitas, et caritas caput est bonorum: hæc vero consequitur hilaritas multa, risusque modum excedens, et, quæ gravitatem deprimunt, facietis. Res sane indigna facietis diffuere: risus enim temperatiæ vinculum laxat, risus gravitatem depellit, risus timoris Dei non recordatur, risus genæque minas non reformidat, risus ad fornicationem viam sternit; facietis sunt hominis intemperantis indicia, scurrilitas efficit, ut in dissolutionem et inertiam incidamus, scurrilitas est contemptus occasio. Propterea beatus Apostolus prohibet, dicens: *Sultitogium et scurrilitas, quæ ad rem non pertinent, ex ore vestro non procedant, sed potius gratiarum actio* (Ephes. 5. 4): hoc dicens, ne animi tranquillitatem ac lætitiæ ad occasionem inertie traducamus, sed ad iocunditatem gratiarum actionis erga bonorum largitorem. Quapropter Job quidem testatur pro se dicens: *Sin autem cum scurris ambulans fui* (Job 31. 5). Reprehendit etiam mores eorum, qui risum amant, Salomon: *Melior, inquit, est ira risu, quia in malitia vultus bonum reddetur cor. Cor sapientum in domo luctus: cor autem stultorum in domo lætitiæ. Bonum audire correptionem sapientis, super virum audientem cantum stultorum* (Eccles. 7. 4. 6). Dedecus autem et ignominiam arguens eorum, qui risui dediti sunt, ait: *Sicut sonitus spinarum sub lebe, sic risus stultorum* (Eccles. 7. 7). Quid enim attinet valde lepidum et hilarem esse, ut sapiens et gravis appareas (b)? Quis potius præ timore ac sollicitudine, quod a Deo spectaris, excessum hilaritatis auferre debes. Qui enim inmodicis facietis ac dictariis diffuunt, res suas ignorare ipsi videntur, obli-vionem gravata anima, usque Domini adventum expectare. Nondum Domini benignitatem, o homo, nondum certam malorum exemptionem et immunitatem consequutus es: non nosti, quod paulo post eveniet, nempe te quidem ipsum futurum, tibi autem quid accidit: deinde absque ulla cura rides et scurrant agis, et absque metu vivis, cum deberes in preces ad Deum incumbere, et de rebus futuris anxius ac sollicitus esse, et de te formidare, ne forte a virtutis calle declines, curare vero ac metuere de iis quæ eventura sunt et occurrunt, ne forte difficiliora sint et majora, quam tuæ ferant vires? Te itaque in medio tot tantorumque prætorum deprehensio, constitutam se in periculo existimet anima tua: bellum inferunt invisibile demones, bellum inferunt homines manifestum, bellum inferunt interiores animi perturbationes, libidines a corpore excitatæ, et quæ extrinsecus corpus obsident calamitates. Non enim propinquis condoles, non ægrotas cum ægrotantibus, non flecti cum flectibus, non times de illis, qui non satis in fide sunt firmi, ne concutiantur et labantur. Non luges eos, qui lapsi sunt: non porrigis manum jacentibus, non eum qui ridet, interioribus genitibus ex-

cipis, quandoquidem paratæ sibi damnationis nullum sensum capit: non evertit intempestivas tuas delicias cogitatio temporis, quod contractum est, non futuri terribilis illius diei adventus: sed illos imitatis, qui cum cithara ac psalterio vinum bibunt, quibus lætitiæ loco, propheta væ comminatus est. Ego enim, inquit, prædicavi factum, et plaurum, et calvitium, et circumam steti: ipsi autem fecerunt lætitiæ et exultationem, dicentes: *Edamus, et bibamus, cras enim morimur. Et revelata sunt hæc in auribus Domini Sabaoth, quoniam non dimittet illis hoc peccatum donec mortui fuerint* (Isai. 22. 12. 13. 14). His auditis pertimesco ac geme, non imitatis eos qui comederunt et biberunt, et ad ludendum surrexerunt, ad iocum, ut id quod acerbus est dicam, sacrificia et cibi et Iesus timoris Dei oblivionem inlexerunt, et ad idololatram illos pellexerunt. Pertimesce, ne cum tu rides, Dominus irascatur, qui beatos dixit eos, qui flect, et infelices eos, qui ridet (Luc. 6. 21. 25). Ne Iusum tuum ac dissolutionem risum, timorisque Dei defectum ac rerum utilium oblivionem cum offenderit, diabolus in animam tuam insinat, et zizania sua asparat. Fuerunt tempore, quibus magis conveniebat recreatio: verumtamen tum quoque apud sanctos inestitia locus erat potius quam lætitiæ. Unde ait Psalmista: *Tota die contristatus ingrediebar*, et: *Lavabo per singulas noctes lectulum meum: lacrymis autem stratum meum rigabo* (Psal. 37. 7 et Psal. 6. 7): tristis ob peccata sua factus, et propter calumnias suas lugens, atque Jerusalem clades deplorans Jeremias sedet. Ergo tu quoque ne crapulæ deditus aut ebrietas, facietis et scurrilitati te addicas: propterea namque cithara tua sublata est, neque tympanum in manibus habes: et corde potius quam ore psallere Paulus docet (1. Cor. 14. 5), qui undique hominem ab omni dissolutione atque effusione revocat. Ludebat pater Isaac cum uxore sua (Gen. 29), tibi autem injunctum est, ut cum uxore honestius graviusque te geras: quoniam *Tempus contractum est, ut et tunc qui habent uxores, tanquam non habentes sint, et qui gaudent, tanquam non gaudentes, et qui emunt, tanquam non possidentes, et qui stantur hoc mundo, tanquam non abutentes. Præterit enim figura hujus mundi* (1. Cor. 7. 26—31). Tu autem contrahi non vis, cum res omnes contrahantur, sed et coram mulieribus temere lacrymas fundis, ludicra exerces, ridicula profers, et turpibus dictariis effusione solveris in cachinnis. Dum enim intemperantis corporis æstum ferre non potes, reliquum est, ut sordes illas foris ejicias, et quæ nisi te ipsum prodas; qualis es per verba, talis omnino eris, et multo deterior in interiori homine. Cur absque ullo metu cum mulieribus congrederis? Cur tua sponte in laqueos incurris? Cur te ipsum in periculum conjicis? Cur hilariter cum mulieribus versaris, et de gere cum illis audes? Idcirco jejunia, idcirco preces, idcirco victus ille aridus, et austri-cus, idcirco multiplices exercitationes excogitant homines, idcirco solitudines sectantur: nonnulli autem ne pane quidem et aqua satiantur, nulla alia de causa, nisi, ut illa scandala evitent, ne, si in feminas incidant, turpis aliqua prolapso fiat. Tu vero his omnibus contemptis, ac nulla habita ratione periculi post laqueum, quo primus generis humani parens ab illa tanta felicitate excidit, non animadvertis telum diaboli, quo vetus ille parens noster confossus, prostratus est? Ac Dominus quidem vel hoc ipsum prohibuit, ne mulierem respiceremus, fornicationem describens: tu vero usque adeo demens es, ut impositis confictis nominibus appellatione caritatis, et occasione